
 
 
 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 - 7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

LA RETTRICE 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca 
ed in particolare il comma 4, lettera b); 

- VISTO il “Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di cui all’art.22 della 
legge 30 dicembre 2010 n.240, emanato con Decreto Rettorale n. 68910 (550) del 
14 maggio 2020; 

- VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
- VISTI i Decreti Dirigenziali n. 9325 del 30 aprile2024 e n. 13877 del 19 giugno 2024 

con i quali la Regione Toscana ha approvato l’Avviso pubblico per l’attivazione di 
borse di studio, borse di ricerca e assegni di ricerca in ambito culturale (Bando 
Ricerca anno 2024) a valere sul PR FSE+ 2021-2027; 
VISTA  la Convenzione, tra l’Ateneo e la Regione Toscana per disciplinare e 
finanziare i 13 progetti di ricerca, per complessivi 16 assegni di ricerca biennali, da 
32.400 euro annui ciascuno (al lordo di tutti gli oneri previdenziali, assistenziali e 
fiscali) per un totale di euro 1.036.800 con un cofinanziamento da parte della 
Regione Toscana di euro 910.900; 

- VISTO il bando di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 1693/2024 prot. n. 
0326195 del 20/12/2024 “per il conferimento di 16 (sedici) assegni di ricerca 
biennali in ambito culturale” cofinanziato dalla Regione Toscana con le risorse del 
Fondo Sociale Europeo 2021-2027 (FSE+), nell’ambito di Giovanisì 
(www.giovanisi.it) il progetto della Regione Toscana per l’autonomia dei giovani; 

- VISTI in particolare gli articoli 1, 2, 3, 4 del suddetto bando e l’Allegato 1 contenente 
la specifica dei 13 Progetti di ricerca, per 16 assegni di durata biennale con 
decorrenza 1° aprile 2025; 

-   VISTO il Decreto Rettorale 47/2025 prot. n. 7759 del 16/01/2025 con il quale è 
stata prorogata la scadenza per la presentazione delle domande al 27 gennaio 2025; 

-   VISTO il Decreto Rettorale n. 112/2025 prot. N. 0023839 del 04/02/2025 con il 
quale sono state designate le Commissioni giudicatrici relative a ciascun Progetto 
di ricerca contraddistinto da un Acronimo e da un Programma di ricerca, da 
svolgersi presso i relativi Dipartimenti; 

- ACCERTATO che per il progetto da svolgersi presso il Dipartimento di Storia, 
Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: “Documenti e cartogrAFie delle acque della 
ToscaNa centralE. Archivio digitale e WebGIS per la storia del governo delle acque a 
supporto delle politiche di gestione sostenibile delle risorse idriche e di tutela del 
patrimonio culturale e paesaggistico” (DAFNE), responsabile scientifico prof. Paolo 
Liverani, sono state nominate due sottocommissioni: DAFNE 1 e DAFNE 2 in 
ragione dei requisiti di partecipazione diversi richiesti per i candidati; 

- VISTI gli atti delle selezioni per titoli e colloquio a cura delle Commissioni 
giudicatrici; 

-   VERIFICATO che nel Decreto Rettorale n. 112/2025 prot. N. 0023839 del 
04/02/2025, per mero errore materiale, sono stati invertiti i componenti delle due 
sottocommissioni DAFNE 1 e DAFNE 2, relative al progetto “Documenti e cartogrAFie 
delle acque della ToscaNa centralE. Archivio digitale e WebGIS per la storia del 
governo delle acque a supporto delle politiche di gestione sostenibile delle risorse 
idriche e di tutela del patrimonio culturale e paesaggistico” (DAFNE); 

- ACCERTATO che i componenti della sottocommissione DAFNE 1 hanno presentato 
le dichiarazioni di assenza di conflitti di interessi e hanno valutato i titoli e svolto il 
colloquio per i candidati del sottoprogetto DAFNE 2 ed i componenti della 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

sottocommissione DAFNE 2, hanno presentato le dichiarazioni di assenza di 
conflitti di interessi e hanno valutato i titoli e svolto il colloquio, nei confronti del 
candidato del sottoprogetto DAFNE 1, in ragione delle rispettive competenze; 

- VISTO che per il progetto DAFNE 3 non sono pervenute candidature; 
- PRESO ATTO che nel verbale finale della sottocommissione DAFNE 2, il candidato 

collocato al secondo posto in graduatoria è stato ritenuto idoneo per svolgere le 
attività del sottoprogetto DAFNE 3;  

- ACCERTATA la regolarità degli atti delle selezioni per titoli e colloquio a cura delle 
Commissioni giudicatrici; 
 

DECRETA 
Sono approvati gli atti delle selezioni e le relative graduatorie per il “Bando per il 
conferimento di 16 (sedici) assegni di ricerca biennali in ambito culturale” 
cofinanziato dalla Regione Toscana con le risorse del Fondo Sociale Europeo 2021-2027 
(FSE+), nell’ambito di Giovanisì (www.giovanisi.it) il progetto della Regione Toscana per 
l’autonomia dei giovani. 
Sono pertanto conferiti i seguenti Assegni di ricerca:  
 

 
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA (DIDA) 

 
Acronimo progetto: S.LOR3D 

N° 1 assegno 
Responsabile Scientifico: Matteo Bigongiari 

CUP: B13C24002180005 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Andrea Lumini. 

 
Acronimo progetto: DIAFRBC 

N° 1 assegno 
Responsabile Scientifico: Luisa Rovero 

CUP: B13C24002210005 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Rebecca Grazzini 
 

 
 
 

N. 
 

Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 LUMINI ANDREA 11 30 26 12 79 

N. 
 

Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 GRAZZINI REBECCA 18 38 12 9 77 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

Acronimo progetto: ENSCAPE 
N° 1 assegno 

Responsabile Scientifico: Maria Rita Gisotti 
CUP: B13C24002200005 

L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Laura Fortuna 

Acronimo progetto: CPC9 
N° 2 assegni 

Responsabile Scientifico: Maria Cecilia Luschi 
CUP: B13C24001950005 

Gli assegni di ricerca sono attribuiti alla Dott.ssa Alessandra Vezzi e alla Dott.ssa 
Novella Lecci. 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 FORTUNA LAURA 5 27 8 22 62 

2 6 26 5 22 59 

3 6 16 0 16 38 

4 6 20 2 9 37 

5 5 14 0 16 35 

6 0 20 7 5 32 

7 6 11 9 5 31 

8 5 15 0 9 29 

9 6 15 0 7 28 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 VEZZI ALESSANDRA 9 38 30 15 92 

2 LECCI NOVELLA 7 35 25 15 82 

3 6 25 20 15 66 

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

Acronimo progetto: PLAYTEX 
N° 1 assegno 

Responsabile Scientifico: Margherita Tufarelli 
CUP: B13C24002340005 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Leonardo Giliberti. 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

Acronimo progetto: HEI MEN 
N° 1 assegno 

Responsabile Scientifico: Alessandro Riga 
CUP: B53C24003800005 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Dario Ferrari 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE (DICEA) 

Acronimo progetto: SHEDIF 
N° 1 assegno 

Responsabile Scientifico: Gianni Bartoli 
CUP: B13C24002330004 

L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Francesca Marafini. 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 GILIBERTI LEONARDO 10 30 12 18 70 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 FERRARI DARIO 12 35 12 12 71 

2 13 30 7 12 62 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 MARAFINI 
FRANCESCA 10 37 25 18 90 

omissis

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA 

Acronimo progetto: MUSEA 
N° 1 assegno 

Responsabile Scientifico: Simona Raneri 
CUP: B13C24002140002 

L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Simi Maria Emilia Mangani. 

 DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 

Acronimo progetto: GIURES 
N° 1 assegno 

Responsabile Scientifico: Irene Stolzi 
CUP: B13C24002100002 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Lorenzo Pacinotti.

DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE, ALIMENTARI, AMBIENTALI 
E FORESTALI (DAGRI) 

Acronimo progetto: MUSEACT 
N° 1 assegno 

Responsabile Scientifico: Marco Fioravanti 
CUP: B53C24003810009 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Marco Tanfoni. 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 MANGANI SIMI MARIA 
EMILIA 20 13.96 14.5 10 58.46 

2 6 21.85 22.5 8 58.35 

3 5 3 0 5 13 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 PACINOTTI LORENZO 10 34 20 20 84 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 TANFONI MARCO 8 38 20 20 86 

omissis

omissis

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

Acronimo progetto: CLIM4DEM 
N° 1 assegno 

Responsabile Scientifico: Camilla Dibari 
CUP: B83C24002330006 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Francesco Zammarchi. 

DIPARTIMENTO DI STORIA, ARCHEOLOGIA, GEOGRAFIA, ARTE E 
SPETTACOLO (SAGAS) 

Acronimo progetto: BARDINI 
N° 1 assegno 

Responsabile Scientifico: Cristiano Giometti 
CUP: B53C24003770002 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Antonio Marras 

Acronimo progetto: DAFNE 
N° 3 assegni 

Responsabile Scientifico: Paolo Liverani 
CUP: B53C24003700002 

DAFNE (1) 

L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Veronica Ledda. 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 ZAMMARCHI 
FRANCESCO 9 30 10 18 67 

2 6 30 2 16 54 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 MARRAS ANTONIO 8 32 28 20 88 

2 8 20 10 18 56 

3 8 20 6 20 54 

4 8 15 3 14 40 

5 4 12 0 10 26 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 LEDDA VERONICA 10 40 10 20 80 

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

DAFNE (2)

Gli assegni di ricerca sono attribuiti al Dott. Damiano Bianchi (DAFNE 2) e al Dott. 
Lorenzo Dolfi (DAFNE 3).

VISTO  
il dirigente 
Dott. Simone Migliarini 

LA RETTRICE 
  Prof.ssa Alessandra Petrucci 

N. Cognome e Nome 
Punteggio  

Progetto di ricerca  
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 BIANCHI DAMIANO 10 34 20 20 84 

2 DOLFI LORENZO 10 36 20 16 82 

3 10 28 20 18 76 

4 10 36 4 20 70 

5 6 20 26 15 67 

omissis

omissis

omissis

mailto:serviziallaricerca@unifi.it



